At enim nescio quo fato, certe iniquo, cum Aristidis opera vel in ipsa deterrima litterarum Graecarum fortuna magno in pretio habita sint, quippe quae in omnibus gymnasiis versarentur; haec Oratio tamen usque adeo

*) Aberraverunt et Scholiasta et Reiskius. Verum haud dubie vidit Wolfius Proleg. ad Lept. p. XXXIV. not., qui haec disputat: „Et sane ante hunc τριταγωνιστὴν (Aristidem) in ea causa satis oratum erat. Duobus enim, Phormioni et Demostheni, qui legem Leptineam impugnant, ille serum quasi subscriptorem se adiunxit, ut Declamatio τριτολογίας cuiusdam loco haberi debeat. Eo ipso [refer locum ante laudatum: Ἔτυχε γὰρ μοι λόγος τις πεποιημένος ἐκ τρίτων πρὸς Λεπτίνην ἐξ ἀρχῆς κοιῶσε· κτλ.“ GRAURR.

neglecta est, ut ex antiquis novisque scriptoribus nemo, quantum saltem ego video, eam se legisse prodiderit, aut eandem ullibi superesse innotuerit: hinc ab eruditissimo quoque Fabricio (Bibl. Gr. T. IV. p. 390.) Orationibus deperditis clarissimi huius Sophistae annumeratam fuisse, haud sane mirum. Si qua tamen ex Aristidis Orationibus ut exstaret ac in lucem proferretur, optare par erat, de hac utique vota huiusmodi fieri praestabat. Nempe quantum ille ingenio et eloquentia valeret in argumento tractando, in quo, Ciceronis (Orat. ad Brut. n. 31.), ac Dionysii Halicarnassensis (Epist. ad Ammaeum n. 4.) iudicio, subtilitatis atque elegantiae suae vires Demosthenes maxime exercuerat, haec ipsa declarat; ac tanto se quoque artificio commendat, ut si quidem cum ea conferas, quae ab Oratorum principe prodiit, tantum sane ab ea distare videas, quantum eloquentia umbratilia a germana, et quantum, ut ita dicam, Aristides a Demosthene distat: si vero cum ceteris Aristidis aliorumque Sophistarum componas, nulli eandem concedere intelligas. Cum vero factum forte esset, ut hanc in codice Marciano CCCCXIX. offenderem, nedum sine inscriptione ulla inveni, quaemadmodum etiam in Indice Codicum Bibliothecae Marcianae relata est; sed sine quoque suo mutilam: neque id tamen, quod a Codice abscissum quidem fuerit, vel negligentia deperierit; bene vero quod vetus Codex, de quo exemplar Marcianum sumptum est, neque is integer facile fuerit. Ne multa tamen deesse videantur, Orationis prolixitas ipsa suadet. Porro codex Marcianus, qui ex pulcherrimo atque celebratissimo Bersarionis Cardinalis munere nobis obvenit, initio saeculi XV. exaratus est, ac nonnullas Demosthenis et Aristidis Orationes continet; Leptinea vero Oratio partim eodem, quo plerumque Codex reliquus, partim alio caractere, eiusdem tamen aetatis, ad calcem adiecta. Hunc Thessalonicae, quae urbs litterarum studiis per ea tempora florebat (Io. Cameniata de Excidio Thessalon. p. 326. et Demetr. Cydonius Monod. Occis. Thessal. p. 386. Scriptor. post Theophanem, Ed. Paris. 1685.)

scriptum fuisse, ex eo fortasse conici potest, quod antequam in Bessarionis potestatem idem veniret, ad Manuelem Balsamopulum Thessalonicensem spectasse, haec tertia quadam manu, extremo folio, saeculo ipso XV. adscripta declarent: τὸ βιβλίον τοῦτο ἐστὶν Μανουὴλ τοῦ Βαλσαμοπούλου. Ὅστις δυσπραγῆσας ἐν τῇ παρούσῃ βίβλῳ, ἐχέτω ἀράς πάντων τῶν ἀγίων πατέρων καὶ τοῦ ὁσίου καὶ θεοφόρου πατρὸς ἡμῶν Ἀντωνίου τοῦ μεγάλου. Δημήτριε τρισμάκαρ Θεσσαλονικῆς κλέος τοὺς ἐορτάσαντας φύλαττε εἰς αἰῶνας, ἐν τῷ παρόντι αἰῶνι, καὶ ἐν τῷ μέλλοντι. Τοῦ πανευγενεστάτου καὶ τετιμημένου ἄρχοντος κυροῦ Μανουὴλ τοῦ Βαλσαμοπούλου πολλὰ τὰ ἔτη. Ὁ ἐλεήμων θεὸς νὰ ἐνεργήσῃ χρόνους πολλοὺς καὶ καλοὺς τῆν εὐγενίαν σου κῦρι Μανουὴλ Βαλσαμόπουλε. Δημήτριε παμμάκαρ Θεσσαλονικῆς ἔμα οἰκτιρον τὸν παρόντα Μανουὴλ Βαλσαμόπουλον. Ἀντωνίος γέγραφα τάδε.

Etsi vero inscriptione, atque adeo auctoris nomine omnino careat Oratio, Aristidi tamen, ut fidenter adiudicari possit, stilus potissimum efficit, Sophistae huic maxime proprius, aliis vero scriptoribus prorsus alienus; quanquam et illud in hanc rem nonnihil confert, quod Aristidis Orationibus aliis in Codice hoc adscripta fuerit. Sane ea omnia, ex quibus proprius Aristidis character exstat, Demosthenicae imitationis consecratio, Atticae locutionis usus exquisitus, stili suavitas, nimia in argumentis subtilitas, et sententias sententiis creberrime inserendi connectendive studium, obscuritatis efficiendae paene dixerim gratia; haec, inquam, omnia, seu ad laudem, seu ad reprehensionem faciant, haud minus Orationi Leptineae insunt, quam reliquis, quas iam Aristidis esse compertum est. Accedit: quae Aristides in editis, potissimum vero in Panathenaeica Oratione habet, eadem ipsisimis quandoque verbis et in hac Leptinea sunt: quod ob oculos ponere cum studuerim in annotationibus, fortasse nimius aliquando fuisse videbor: feci id tamen cum de auctore firmando, tum etiam de textu recensendo sollicitus. Ceterum multa ne annotarem cavi, iis tantummodo con-

tentus, quae res quodammodo poscere videbatur: alioquin enim quam multis annotationibus non locum fecisset Oratio, quae rerum Graecarum adeo frequentem ingerit mentionem, quaeque insolentia dicendi tantopere abundat!

Scholia Aristidis inedita identidem adduxi, ad fidem Codicum Marcianorum; eadem omnino, quae ab accuratissimo auctore profecta Politianus dixit (*Miscellan. Cap. 91*), haud vero contemnenda esse Erasmus pronunciauit (*Adag. Chil. I. Cent. VI. n. 35.*), Codicibus ipsis Marcianis, ut puto, adhibitis: fatetur ipsemet enim, cum Adagiorum opus an. 1508. Venetiis apud Aldum ederet, plurium Graecorum scriptorum, qui nondum prodierant, et in iis Aristidis totius cum Scholiis, ab Aldo Manutio, Baptista Egnatio, Marco Musuro, Urbano Bolzanio, et Hieronymo Aleandro copiam sibi factam fuisse, atque ad augendum ac exornandum opus illud insigne, magnopere ex iis profecisse (*Adag. Chil. II. Cent. I. n. 2.*). Quae quidem Scholia ad Aristidem explicandum valde opportuna esse, deinceps Canterus (*Praefat. in Aristot. Pegli Fragm. p. 15.*), Fulvius Ursinus (*in Carm. novem Poet. ill. p. 158. 302. 331.*), Allatius (*De Scriptis Socrat. p. 111.*), Holstenius (*ad Steph. Byzant. p. 277.*), Valesius (*in Harpocrat. p. 30.*), Hudsonus (*ad Longin. in Ind. Verbor. V. Θεῖος.*), Abrescius (*in Aeschyl. p. 13. 304. etc. et Dilucid. Thucyd. p. 655. etc.*), Vesselingius (*in Herodot. Vid. Indic. Scriptor. in fin.*), Valckenarius (*De Fragm. Euripid. p. 155. 252. et alibi.*), Wytttenbachius (*in Plutarch. de S. N. V. p. 8.*), Schardamius (*Diss. de Longino §. 9.*), alique exemplo suo comprobarunt; ac propterea cum sex abhinc annis Bibliotheca Burmanniana Lugduni Batavorum divenderetur, Codex manuscriptus, qui Scholia in Panathenaeicam Orationem et Apologiam pro Quatuorviris habebat, ceu eximiae notae expositus est (*Bibliotheca Burmanniana n. 1213.*). Et quanquam haud ab uno auctore Scholia omnia in Aristidem profecta fuisse, vel ex ipsis Codicibus Marcianis pateat; ea tamen Metrophani Phrygio Sophistae saltem ex parte tribuenda

esse, Gisberto Cupero in suspicionem venit, qui haec ad Iacobum Tollium an. 1687. scribebat (Giornale de' Letterati. Parma; 1687. p. 256.): *Tu me quaeso certiore facias, num in Bibliotheca Medicea Aristidis Orationes ineditas serventur; num Scholia in Aristidem, qualia Graecum servare nosti; nunque eorum auctor sit Metrophanes, quem Suidas testatur commentaria in eius Orationes scripsisse.* Suidas attamen Metrophanem *ὑπόμνημα* in Aristidem scripsisse dumtaxat affirmat; ut proinde, num in Orationes, vel in libros De civili dictione scripserit, ex ipso minime innotescat. Non Metrophanem, sed Menodotum Scholiis Aristidem explicasse, Abrescius (apud Reisk. ut infr.) existimavit, quod in Aristide editionis Florentinae an. 1517. ipsa Canteri manu recensito pag. 70. Menodotum ab hoc afferri sibi videbatur: quam in opinionem ut etiam Reiskius veniret, effecit, cum eidem Canteri emendationum copiam faceret, quae in Animadversionibus ad Graecos Auctores isdem emisit (Volum. V. p. 591.). At in errorem iniegit Abrescius: certe siquidem Canterus eo in loco non Menodotum, sed Menandrum Rhetorem adducit, qui pag. 599. Rhetorum Graecorum editionis Aldinae an. 1508. ea verba syllabatim habet, quae Canterus in margine adscripsit, quibusque apposuit: *Menand.* 599: quod equidem quae Canterus ad Aristidem adiecit, et Reiskius (Lib. cit. p. 591.), edidit, cum Menandri textu qui conferat, aperte cognoscit. Errorem Abrescii deprehendere mihi licuit, humanitate Maphaei Pinellii Veneti, viri iusta veraque amicitia mihi olim coniunctissimi, ante vero menses duos, in magno bonorum luctu, nec levi studiorum meorum incommodo, morte immatura sublato. Is namque cum pro mirifica sua in litteras voluntate, Bibliothecam optimis veterum praesertim auctorum editionibus refertam instruxisset, in ea, quam dixi, Bibliothecae Burmannianae venditione, Aristidis exemplar illud a Cantero recensitum, una cum alio eiusdem editionis, in quo emendationes quaedam ex autographis Iosephi Scaligeri descriptae sunt, sibi compa-

rauit; ex utroque autem ut proficerem, libentissime concessit. Porro volumina duo haec ex Bibliotheca Petri Francii (Catal. Libror. P. Franc. 8. Amstel. 1705. p. 115. (ad Burmannos devenerant; apud quos utriusque linguae Scriptores typis editi, doctorumque hominum annotationibus manuscriptis illustrati, bene multi exstiterunt (Bibliotheca Burmanniana. 8. Lugd. Bat. 1779. in fin.). Et Canterianum quidem librum vidiſſe atque tractaſſe, iucundissimum aequae ac utilissimum certe mihi fuit; cum quod, mea sententia, idem ipse sit, quem, Codicibus manuscriptis adhibitis, horumque duobus ex Bibliothecis Venetis; Canonicorum Regularium ad D. Antonii, et Fratrum Praedicatorum ad DD. Ioannis et Pauli, se recensuisse, Canterus in praefatione ad Syntagma de ratione emendandi Auctores Graecos indicavit; tam etiam quod ex iis quae a Cantero adscripta sunt, nonnulla Reiskius omiserit, nonnulla aliter ac se habent, Abrescii tamen culpa, ediderit. Hoc dum affirmo, nihil Abrescio detractum velim, quem ob exquisitam litterarum Graecarum peritiam valde suspicio, quemque novam Aristidia cum scholiis uberrimis editionem, quam pollicitus erat (Miscel. Observ. Vol. V. p. 245.), minime perfecisse, omnino doleo. Quam enim male habitus sit ab Iebbio, qui postremus eum denuo protulit, Aristides, notius est, quam ut hoc loco me id commoſtrare oporteat; iamque in oculis omnium Reiskii hac de re querelae sunt (Praef. in Vol. III. Animadv. ad Graec. Auct.), acerbioreſ fortassis illae quidem in Iebbium; at quae novae editionis vehemens desiderium iniiciant. Ut ut enim iis, quae dicebam, vitiis inquinatus Aristides sit; multas ei tamen virtutes inesse, veterum recentiorumque scriptorum consensione comprobata est: quippe qui a Phrynicho (apud Photium Cod. CLVIII. p. 326.), Longino (apud Sopatr. in Prolegom. ad Aristid.), Synesio (in Dion. p. 40. Ed. 1612.), magno in pretio habitus sit; Libanio in deliciis omnino fuerit (Orat. pro Saltator. T. II. Oper. p. 475.), *τεχνικώτατον τῶν σοφιστῶν* Philostratus appellaverit (Vit. Sophist. Lib. II. Cap. 9. n. 3.)

suavidicum Trillerus (Observat. Critic. p. 216.), et Sophistam Ἀριστοκράτου Valckenarius (in Herodotum p. 647.); ut alia praeteream elogia, quae Iebbius collegit. Cante-
rus autem adeo magnifice de Aristide sensit, ut scribere non dubitaverit (Prolegom. in Aristid.): *Certe, si quid iudicare possum, video mihi in uno hoc Oratore et subtilitatem Thucydidis, et suavitatem Herodoti, et vim denique καὶ δυνάμειν Demosthenis accuratissime expressas deprehendere.* Ac illud etiam ad commendationem accedit, quod ab Aegypti civitatibus quibusdam, eloquentiae quoque nomine perhonorificam Inscriptionem is retulerit, quam Museum Veronense ostentat, Iosephus vero Bartholus, vir clarissimus, luculento commentario explicavit (Due Dissertazioni sul Museo di Verona, e sopra un' Iscrizione di esso. Verona, 1745.); in quo etiam de statua a Smyrnensibus Aristidi posita, ac de ea, quae in Bibliotheca Vaticana modo est, egregie disserit (p. 197. e seg.).

Quod Atheniensium respublica eorum, qui munera publica obirent, inopia laborare videretur, legem tulit ac pertulit Leptines, ut omnes ex aequo eadem facere tenerentur; qui vero immunitatem essent assequuti, eadem exciderent, iis qui ab Harmodio et Aristogitone erant, et novem Archontibus dumtaxat exceptis. Iuxta anonymum auctorem argumenti in orationem Demosthenis Leptineam hisce verbis lata lex est: ὅπως ἂν οἱ πλουσιώτατοι λειτουργῶσι, μηδένα ἀτελεῖν εἶναι, πλὴν τῶν ἀφ' Ἀρμοδίου καὶ Ἀριστογυσιονος καὶ τῶν ἐννεα ἀρχόντων· μηδὲ τὸ λοιπὸν ἐξεῖναι τῷ δήμῳ αἰτηθέντι δίδοναι. εἰ δέ τις ἀλλῶ αὐτῶν, ἄτιμον αὐτὸν εἶναι καὶ γένος καὶ οἰκίαν, καὶ ὑποκείσθαι γραφαῖς καὶ ἐνδείξεισιν. εἰ δέ καὶ ἐν τούτοις ἀλλῶ, ἐνοχον εἶναι τοῖς αὐτοῖς, ὡςπερ οἱ δικάζοντες, ὅταν ὀφείλοντες τῷ δημοσίῳ δικάζωσιν. Ad τὸ μηδένα addit Demosthenes contra Leptinem (T. I. p. 466. Ed. Reisk.) quasi verba legis: μήτε τῶν πολιτῶν μήτε τῶν ἰσοτελῶν μήτε τῶν ξένων. Poenas vero in eos, qui im-

nunitatem denuo peterent, a Leptine constitutas, ita refert (p. 504.): *ἐὰν τις ἀπαιτήσῃ χάριν ὑμᾶς, ἀτιμος ἔστω, φησὶ, καὶ ἡ οὐσία δημοσία ἔστω εἶναι δὲ καὶ ἐνδείξεις καὶ ἀπαγωγάς. ἐὰν δ' ἄλλῳ, ἐνοχος ἔστω τῷ νόμῳ, ὃς κέεται, ἐὰν τις ὀφείλων τῷ δημοσίῳ ἀρχῇ. θάνατον λέγει· τοῦτο γὰρ ἔστ' ἐπ' ἐκείνῳ τὸ ἐπιτίμιον.* Addita quoque nonnulla ex hac ipsa Aristidis oratione nunc primum prouident, de quibus in annotationibus iudicium faciam. Post annum a lege lata hanc veluti iniquam et rei publicae noxiam Demosthenes detulit, Ctesippo Chabriae filio, ut immunitas eidem immota perstaret, omni ope patrocinatus: hinc Aristidis oratio, cui argumentum idem omnino ac Demosthenicae est, eo demum tendit, ut Chabriae filii immanitati consulat. Leptinem infra annum a lege lata a Bathippo accusatum fuisse, post autem a Phormione habitam in Leptinem orationem, pro immunitate Aphepsioni Bathippi filio seruanda, ex ipso Demosthene intelligimus. Lysiae itidem orationem aduersus Leptinem existisse, sunt qui existiment, idque Harpocratonem (v. Ἄρδητος) tradidisse velint; attamen Maussaco annotante, Codices manuscripti, quos inter Marcianus CCCCXLIV, πρὸς Ἑλλήνην habent. Ut vero Lysias, Orator ille celeberrimus, aduersus Leptinem immunitatis hostem orationem fecerit, non de ipsa tamen immunitate fecisse constat: ex Dionysio namque Halicarnasseo (Ep. ad Ammaeum p. 4.) cognoscimus, Demosthenis orationem habitam fuisse Callistrato Archonte, cuius magistratus inoidit in annum 2. Olymp. CVL (Meursius de Archont. Athen. Lib. IV. Cap. 7.; Corsini Fast. Attic. T. IV. p. 23.), ipsam vero legem anno proxime elapso Leptines tulerat. At Lysias iam ab Olymp. C. vivere desierat, cum ex Dionysio Halicarnasseo (Iud. de Lysia §. 12.), Nicone Archonte vel Callistrato, is decesserit: horum vero magistratus ad illud, quod dixi, tempus sit referendus. (Meursius Lib. IV. Cap. 1. Corsini T. III. p. 300.).